2023年 5月 25日

各 位

会 社 名   株 式 会 社 K A D O K A W A

代 表 者 名  代表取締役社長 夏 野  剛

          （コード番号：９４６８ 東証プライム）

問 合 せ 先  グループ経営企画局長 鈴 木 達 朗

  （TEL．０３-５２１６-８２１２）

株式会社ビルディング・ブックセンターとの会社分割（簡易吸収分割）に係る

分割契約締結に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2023 年 7 月 1 日（予定）を効力発生日として、当社の連結子

会社である株式会社ビルディング・ブックセンター（当社の連結子会社である株式会社 KADOKAWA Future

Publishing の子会社、以下「BBC」）の事業のうち、ビルメンテナンス事業を吸収分割の方法により当社

へ承継することを決議しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本吸収分割は、当社と 100%出資関係にある連結子会社を対象とする簡易吸収分割であるため、

開示事項・内容を一部省略して記載しております。

記

１．本吸収分割の目的

 当社の連結子会社である BBC は、不動産の管理・ビルメンテナンス事業及び出版物の製本・改装や倉

庫保管・梱包等を行う出版物流事業を行ってまいりました。今般、当社グループが所有する建物の清掃、

修繕、設備管理等を行うビルメンテナンス事業を当社へ移管することが、当該業務の効率化及び高度化に

つながると判断し、本吸収分割を決議いたしました。

２．本吸収分割の要旨

（１）本吸収分割の日程

（注）本吸収分割は、当社においては会社法 796 条第２項に規定する簡易分割に該当するため、当

社株主総会の決議による承認を得ずに行います。また、本吸収分割は、会社法第 784 条第１項の要

件を満たすことから、同項に基づき略式分割により BBC 株主総会の決議による承認を得ずに行いま

す。

吸収分割契約承認取締役会決議日 2023年 5月 25日

吸収分割契約締結日  2023年 5月 26日

吸収分割予定日（効力発生日） 2023年 7月 1日（予定）

 （２）本吸収分割の方式

  BBCを吸収分割会社とし、当社を吸収分割承継会社とする吸収分割であります。

（３）本吸収分割に係る割当の内容

  当社は、本吸収分割の対価として分割会社に現金 50,000,000円の金銭を交付する予定です。

（４）本吸収分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

  該当事項はありません。

（５）本吸収分割により増減する資本金

 本吸収分割による当社の資本金の変更はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

  当社は、本吸収分割により、当該吸収分割の効力発生日における BBCの事業のうち、ビルメン

テナンス事業に関して締結している契約上の地位を承継いたします。

 （７）債務履行の見込み

     吸収分割会社である BBC 及び吸収分割承継会社である当社は、効力発生日以降に到来する履

行の見込みについて問題がないものと判断しております。

３．本吸収分割の当事会社の概要

吸収分割会社

（2023 年３月 31 日現在）

吸収分割承継会社

（2023 年３月 31 日現在）

①  商 号 株式会社ビルディング・ブックセンター 株式会社 KADOKAWA

②  所 在 地 埼玉県入間郡三芳町竹間沢 315 番地 1 東京都千代田区富士見二丁目 13 番３号

③
代 表 者 の 役 職

氏 名
代表取締役社長 兼 CEO 村川 忍 代表取締役社長 夏野 剛

④ 事 業 内 容

倉庫・保管業、荷受、梱包業

出版物の荷受、在庫管理、出荷業務

書籍の改装、再生の請負業務

一般貨物自動車運送業

製本及び、通信販売業務の受託

不動産の賃貸管理及びコンサルタント業務

出版事業、映像事業、版権事業、デジ

タルコンテンツ事業及びグループ会社

の経営管理並びにそれに付帯する業務

等

⑤ 資 本 金 100 百万円 40,624 百万円

⑥ 設 立 年 月 日 1990 年 6 月 1 日 2014 年 10 月１日

⑦ 発 行 済 株 式 数 1,600 株 141,784,120 株

⑧ 決 算 期 ３月末日 ３月末日

⑨

大 株 主 及 び

持 株 比 率

※1

株式会社 KADOKAWA Future Publishing   100%

日本マスタートラスト信託銀行

株式会社（信託口）          12.72%

KSD-NH（常任代理人シティバンク、

エヌ・エイ東京支店ダイレクト・カストデ

ィ・クリアリング業務部）         8.90%

GOLDMAN SACHS INTERNATIONAL（常任代理人

ゴールドマン・サックス証券株式会社）

6.95%

株式会社日本カストディ銀行（信託口）

5.93%

川上 量生            5.80%

⑩ 直前事業年度の経営成績及び財政状態（2023 年３月期）

 純 資 産 4,045 百万円（単体） 223,171 百万円（連結）

 総 資 産 5,091 百万円（単体） 382,898 百万円（連結）

 1 株あたり純資産 252,863 円 64 銭（単体） 1,450 円 27 銭（連結）

 売 上 高 4,350 百万円（単体） 255,429 百万円（連結）

 営 業 利 益 182 百万円（単体） 25,931 百万円（連結）

 経 常 利 益 196 百万円（単体） 26,669 百万円（連結）

当 期 純 利 益

※2

105 百万円（単体） 12,679 百万円（連結）

 １株当たり当期純利益 66,003 円 77 銭（単体） 90 円 91 銭（連結）

（※1）吸収分割承継会社の大株主及び持株比率は 2022 年月 9 月 30 日現在。

（※2）吸収分割承継会社の当期純利益は「親会社株主に帰属する当期純利益」を表します。

４．吸収分割する事業の概要

（１）吸収分割の事業内容

BBCのビルメンテナンス事業

（２）吸収分割する事業の経営成績（2023年３月期実績）

売上高 179百万円

（３）吸収分割する資産、負債及び純資産の項目及び金額

  本吸収分割により当社が承継する資産、負債及び純資産はありません。

５．本吸収分割後の状況

 本吸収分割による吸収分割会社である BBC 及び吸収分割承継会社である当社の商号、本店所在地、代

表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に変更はありません。

６．今後の見通し

本吸収分割は、当社と当社 100％出資関係にある連結子会社との間で行われるため、当該吸収分割に

伴う当社連結業績に与える影響は軽微です。

以 上